
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 82 del 27.12.2018 

 

 

 

Oggetto: "Manutenzioni e riparazioni varie al rifugio “Antonio Devoto” al Passo 
del Bocco . 
Affidamento incarichi e approvazione spesa. 

 
DATO ATTO 
 

che il Rifugio “Antonio Devoto” al Passo del Bocco è gestito per conto dell’Ente Parco dal C.A.I. 

di Chiavari nell’ambito di apposito contratto d’affitto; 
 

che il gestore della struttura, anche secondo le previsioni di contratto, ha segnalato alcune 

necessità di manutenzione; 
 

che per i ripristini è stato svolto un sopralluogo dell’ufficio tecnico alla presenza dell’artigiano 

locale BOTTO ENRICO e dell’idraulico BOGGIANO IVANO già operativo presso la struttura, 

stabilendo gli interventi necessari; 

 

VISTI 
 

il preventivo di spesa che si intende qui richiamato pervenuto da BOTTO ENRICO inerente le 

lavorazioni a carattere edile, così riassunte: 

- Sostituzione lucernai a tetto; 

- Stuccatura pannelli cartongesso bagnatisi; 

- Assistenza idraulica; 

- Riparazione maniglioni antipanico; 

- Rifacimento facciata piano terra lato Mezzanego 

 

per € 4.220,00 oltre I.V.A. di legge; 

 

il preventivo di spesa che si intende qui richiamato pervenuto da BOGGIANO IVANO inerente 

le lavorazioni a carattere idraulico, consistenti in fornitura, trasporto e sostituzione bollitore forato con 

accessori e manodopera, per € 3.480,00 oltre I.V.A; 

 

RITENUTO 
 

che trattandosi di lavorazioni a carattere straordinario, rientrino fra gli oneri a carico del Parco; 
 

congruo l'importo della prestazione offerta; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile procedere con le disponibilità finanziarie sul Budget 2018 - B.7.a.0004 “SPESE DI 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI TERZI” per complessivi € 9.394,00; 



 

VISTI  

il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche; 

il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto espresso in premessa di: 
 

affidare all’artigiano locale BOTTO ENRICO le lavorazioni come meglio descritte nel relativo 

preventivo di spesa che si intende qui richiamato, e così riassunte: 

- Sostituzione lucernai a tetto; 

- Stuccatura pannelli cartongesso bagnatisi; 

- Assistenza idraulica; 

- Riparazione maniglioni antipanico; 

- Rifacimento facciata piano terra lato Mezzanego 

per € 4.220,00 oltre I.V.A. di legge; 
 

affidare all’idraulico BOGGIANO IVANO già operativo al Rifugio “Antonio Devoto” al Passo 

del Bocco fornitura, trasporto e sostituzione di un bollitore forato con accessori e manodopera, come 

meglio descritte nel relativo preventivo di spesa che si intende qui richiamato, per € 3.480,00 oltre 

I.V.A; 
 

stabilire come termine ultimo per il completamento dei lavori alla regola dell’arte il giorno 

15/05/2019, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli importi affidati; 
 

utilizzare le disponibilità finanziarie sul sul Budget 2018 - B.7.a.0004 “SPESE DI 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI TERZI” per complessivi € 9.394,00, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
 

di liquidare le spese previste secondo il regolamento di contabilità, a completamento 

dell’incarico con le garanzie di legge;  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


